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Тематическое планирование 11 класс 
 

№ Тема урока 
Всего 

часов 

 

КР 

 

ПР 

Дата  ЦОР 

 

1. 

 

 

 

2. 

 

 

 

3. 

 

 

4. 

 

 

5. 

 

 

6. 

 

 

 

 

7 

 

8 

 

9 

 

 

 

10-11 

 

 

12 

 

13 

 

 

 

14-15 

 

 

 

16 

 

 

 

Синтаксис и пунктуация 

Синтаксис как наука о 

строении словосочетаний и 

предложений.  

 

Словосочетание как 

средство обозначения 

понятий. 

  

Предложение как средство 

выражения мысли.  

 

Структура словосочетаний 

в чувашском языке. 

 

 Интонационное 

оформление 

словосочетаний в речи.  

Коммуникативная и 

грамматическая структура 

чувашского предложения. 

Интонация простого 

предложения. 

Диктант «Таван ен» (207с 

 

Отличие сложного 

предложения от простого. 

Части сложного 

предложения в сравнении с 

самостоятельным простым 

предложением. 

Классификация сложных 

предложений в чувашском 

языке. 

Пунктуация в чувашском 

языке.  

История чувашской 

пунктуации. Основные 

принципы чувашской 

пунктуации.  

Знаки препинания в 

простом и сложном 

предложениях.  

  

Сочинение 

«Национальный характер 

чуваш» 

 

16 

1 

 

 

1 

 

    1 

     

    1 

    

   1  

     

    1 

 

 

   1 

 

    1 

    1 

 

 

    2 

 

    1 

1 

 

 

2 

     

    1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 http://portal.shkul.su/l

esson/1_11.html  

 

 

 

 

https://www.chuvash.

org/  

 

http://portal.shkul.su/lesson/1_11.html
http://portal.shkul.su/lesson/1_11.html
https://www.chuvash.org/
https://www.chuvash.org/


 

 

 

 

 

 

 

 

17 

 

18 

 

19 

 

 

 

 

20 

 

 

 

21-22 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

24 

 

 

25 

 

26 

 

 

 

27-28 

 

29 

 

30 

 

31 

 

32 

 

33 

 

Типы языковой 

экономии и их 

взаимодействие в 

чувашском языке 

Природа языковой 

экономии.  

История изучения 

языковой экономии.  

Кодовая 

(парадигматическая) 

экономия и текстовая 

(синтагматическая) 

экономия.  

Взаимодействие 

парадигматической и 

синтагматической 

экономий в чувашском 

языке. 

Изложение с элементом 

сочинения «Ялпа хула 

паянхи кунра» 

6 

 

1 

 

    1 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Речь, речевое общение и 

культура речи 

Язык и речь 

 

 

Основные требования к 

речи: правильность, 

точность, выразительность, 

уместность употребления 

языковых средств.  

Устная речь. Письменная 

речь.  

 

Диалог, полилог, монолог.  

 

Сочинение «Хальхи идеал- 

кам-ши? 

 

16 

4 

 

 

1 

 

 

 

1 

1 

1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Текст 
Текст, его виды и виды его 

преобразования. 

Преобразование текста. 

Практикум 

Аннотация  

 

План 

 

 Тезисы.  

 

Диктант «Пан улми 

мыскари» 

12 

     2 

    1 

1 

 

    1 

    1 

    1 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



34 

 

35 

 

36 

 

37-38 

 

 

 

 

39-40 

 

 

 

 

 

41-42 

 

 

 

 

43 

 

 

 

 

 

44-45 

 

 

 

46-47 

 

 

 

48-49 

 

 

 

50-51 

 

 

52 

 

 

53-54 

 

 

 

 

Выписки 

 

Конспект. 

  

Реферат. 

 

Изложение с 

развернутым планом 

«Хушма ят» (94с) 

 

 

1 

 

 1 

 1 

 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Функциональная 

стилистика и стили 
Функциональная 

стилистика как учение о 

функционально-

стилистической 

дифференциации языковых 

средств.  

Функциональные стили 

(научный, официально-

деловой, 

публицистический, 

разговорный).  

Устная речь и язык 

художественной 

литературы как 

разновидности 

современного чувашского 

языка. 

Основные жанры научного 

стиля (доклад, аннотация, 

статья, рецензия, реферат и 

др.) 

Основные жанры 

публицистического стиля 

(выступление, статья, 

интервью, очерк и др.). 

Основные жанры 

официально-делового 

(резюме, характеристика и 

др.) стиля,  

Основные жанры типичной 

речи (рассказ, беседа, 

спор).  

Особенности речевого 

этикета в разных сферах 

общения.  

Сочинение «Чувашская 

мифология»(«Мифсемпе 

халапсем» 

16 

2 

 

 

 

2 

 

 

     

    1 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

2 

 

 

2 

 

1 

 

  2 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

  



55 

 

 

 

 

56-57 

 

 

 

 

 

 

 

58 

 

59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 

 

 

61 

 

62 

 

 

63-64 

 

 

65 

 

 

66 

 

67-68 

Культура речи 

Основные аспекты 

культуры речи: 

нормативный, 

коммуникативный и 

этический. 

Коммуникативная 

целесообразность, 

уместность, точность, 

ясность, выразительность 

речи. Причины 

коммуникативных неудач, 

их предупреждение и 

преодоление. 

 

Языковая норма е ее 

функции.  

Основные виды языковых 

норм: орфоэпические 

(произносительные), 

лексические, 

грамматические 

(морфологические и 

синтаксические), 

стилистические нормы 

чувашского литературного 

языка.  

Уместность использования 

языковых средств в 

речевом высказывании. 

Орфографические нормы, 

пунктуационные нормы. 

Нормативные словари 

современного чувашского 

языка и справочники. 

Выполнение и защита 

проектной работы 

10 

1 

 

 

2 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

    

    1 

 

    1 

    1 

 

    2 

  

 

 

 

 

 

  

Повторение изученного 

Повторение материала, 

изученного в 10 и 11 

классах. 

Итоговая контрольная 

работа. Тестирование 

Повторение и обобщение 

 

4 

1 

 

1 

2 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

  

 


