

**МБОУ «Альшиховская СОШ»**

**РАССМОТРЕНО**

методическое  
объединение учителей  
историко-  
филологического  
направления

\_\_\_\_\_  
Руководитель ШМО  
\_\_\_\_\_Хасанзянова Г.К. «  
Пр. №1 от «29» 08 2025г.

**СОГЛАСОВАНО**

Заместитель директора  
по учебной работе

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_Каримова Г.С.  
от «29» 08 2025 г.

**УТВЕРЖДЕНО**

Директор школы

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_Киргизова М.В.  
Пр. №75 от «29» 08.2025 г

**РАБОЧАЯ ПРОГРАММА**

**учебного предмета «Родной (чувашский) язык»**

для 11 класса среднего общего образования

на 2025-2026 учебный год

Составитель :  
учитель чувашского языка и литературы  
Мукасева С.А.

**2025**

## Тематическое планирование 11 класс

№	Тема урока	Всего часов	КР	ПР	Дата	ЦОР
1.	<b>Синтаксис и пунктуация</b> Синтаксис как наука о строении словосочетаний и предложений.	16 1				<a href="http://portal.shkul.ru/lesson/1_11.html">http://portal.shkul.ru/lesson/1_11.html</a>
2.	Словосочетание как средство обозначения понятий.	1				<a href="https://www.chuvash.org/">https://www.chuvash.org/</a>
3.	Предложение как средство выражения мысли.	1				
4.	Структура словосочетаний в чувашском языке.	1				
5.	Интонационное оформление словосочетаний в речи.	1				
6.	Коммуникативная и грамматическая структура чувашского предложения. Интонация простого предложения.	1				
7	<b>Диктант «Таван ен» (207с</b>	1	<b>1</b>			
8	Отличие сложного предложения от простого.	1				
9	Части сложного предложения в сравнении с самостоятельным простым предложением.	1				
10-11	Классификация сложных предложений в чувашском языке.	2				
12	Пунктуация в чувашском языке.	1				
13	История чувашской пунктуации. Основные принципы чувашской пунктуации.	1				
14-15	Знаки препинания в простом и сложном предложениях.	2				
16	<b>Сочинение</b> «Национальный характер чуваш»	1				

	<b>Типы языковой экономии и их взаимодействие в чувашском языке</b>	6				
	Природа языковой экономии.	1				
17	История изучения языковой экономии.	1				
18	Кодовая (парадигматическая) экономия и текстовая (синтагматическая) экономия.	1				
19	Взаимодействие парадигматической и синтагматической экономий в чувашском языке.	1				
20	<b>Изложение с элементом сочинения «Ялпа хула паянхи кунра»</b>		2			
21-22	<b>Речь, речевое общение и культура речи</b> <b>Язык и речь</b>	<b>16</b> <b>4</b>				
23	Основные требования к речи: правильность, точность, выразительность, уместность употребления языковых средств.	1				
24	Устная речь. Письменная речь.					
25	Диалог, полилог, монолог.	1				
26	Сочинение «Хальхи идеалкам-ши?»	1				
27-28	<b>Текст</b> Текст, его виды и виды его преобразования.	12				
29	Преобразование текста.	2				
30	Практикум Аннотация	1				
31	План	1				
32	Тезисы.	1				
33	Диктант «Пан улми мыскар»	1				

34	Выписки	1				
35	Конспект.	1				
36	Реферат.	1				
37-38	<b>Изложение с развернутым планом «Хушма ят» (94с)</b>	2				
39-40	<b>Функциональная стилистика и стили</b> Функциональная стилистика как учение о функционально-стилистической	16 2				
41-42	дифференциации языковых средств. Функциональные стили (научный, официально-деловой,	2				
43	публицистический, разговорный). Устная речь и язык художественной литературы как разновидности	1				
44-45	современного чувашского языка. Основные жанры научного	2				
46-47	стиля (доклад, аннотация, статья, рецензия, реферат и др.) Основные жанры публицистического	2				
48-49	стиля (выступление, статья, интервью, очерк и др.). Основные жанры официально-делового	2				
50-51	(резюме, характеристика и др.) стиля, Основные жанры типичной	2				
52	речи (рассказ, беседа, спор). Особенности речевого	1		1		
53-54	этикета в разных сферах общения. Сочинение «Чувашская мифология» («Мифсемпе халапсем»)	2				

55	<b>Культура речи</b>	10				
	Основные аспекты культуры речи: нормативный, коммуникативный и этический.	1				
56-57	Коммуникативная целесообразность, уместность, точность, ясность, выразительность речи. Причины коммуникативных неудач, их предупреждение и преодоление.	2				
58						
59	Языковая норма и ее функции.	1				
	Основные виды языковых норм: орфоэпические (произносительные), лексические, грамматические (морфологические и синтаксические), стилистические нормы чувашского литературного языка.	1				
60						
61	Уместность использования языковых средств в речевом высказывании.	1				
62	Орфографические нормы, пунктуационные нормы.	1				
	Нормативные словари современного чувашского языка и справочники.	1				
63-64						
65	Выполнение и защита проектной работы	2				
	<b>Повторение изученного</b>	4				
66	Повторение материала, изученного в 10 и 11 классах.	1				
67-68	Итоговая контрольная работа. Тестирование	1	<b>1</b>			
	Повторение и обобщение	2				